Your mastership's to command,

R. ASCHAM.

CXLVI.—CHRISTOPHORSON TO ASCHAM, (5, 7).

Regrets that he was not at Louvain, when Ascham went there to see him and Brandesby.—Sends four of Philo's works which he had just printed in a Latin Translation at Antwerp.

Louvain, Ap. 23, 1553.

Iohannes Christophorus Rogero *Aschamo S.P.*—
 Mihi Antverpia Lovanium reverso, ASCHAMÆ
 ornatissime, significatum est, te eo mei solum
 et BRANDISBÆI nostri visendi causa venisse,
 diligenterque et valde amice de utroque nos-
 trum a PETRO NANNIO percontatum esse. Quod quidem
 humanitatis officium uti vehementer equidem amplector,
 (habuit enim permagnam sane tuæ erga nos benevolentiaë
 significationem,) ita certe doleo plurimum, me eo tempore
 abfuisse, quo uterque nostrum de rebus utriusque ultro
 citroque tam opportune colloqui potuisset. Nam est
 quidem viris, doctrinaë liberalis et honestarum discipli-
 narum studiosis, quoddam quasi penitus insitum deside-
 rium, si modo ulla inter eos intercedat necessitudo, ut hic
 de illius, ille contra de hujus studiis certior fieri magno-
 pere cupiat. Quod profecto in me ita jam exardescere
 sentio, ut nihil magis mihi in optatis sit, quam ut plene
 cognoscam, quid Musæ ASCHAMI nostri moliantur; sileant-
 ne, quod CICERO scripsit de VARRONE, an celent potius
 ea, quæ in hac legatione regia commentatæ sunt: quarum
 indolem ita soleo admirari, ut nihil plane fuerit, quod me
 ad politionis literaturæ studium magis incitaverit: quarum
 in oratione gravitas ea fuit, ut animos audientium non ad
 prudentiam solum erudire, verum etiam ita permovere
 potuerit, uti quo vellet facile impelleret: quæ etiam in
 scribendo tam elegantes esse solent, ut suavitasne ser-
 monis, qui tam concinne et artificiose constructus fuit,
 an prudentia in sententiis, quæ tam crebræ erant in ora-
 tione positæ, me magis oblectaverit, plane nesciam. Sed
 spero me brevi, Deo juvante, tecum coram colloquendo
 istam meam, qua tantopere flagro, cupiditatem omnino
 expleturum. Interea temporis mitto ad te quatuor libros
 PHILONIS, quos modo Antverpiæ imprimendos curavi; in
 quibus de Græco in Latinum convertendis si tuo iudicio,

quod propter acumen tanti æstimare soleo, uti licuisset, tum certe non dubito, quin multo perfectiores politioresque in manus hominum venissent : quos quidem non tam perficiendi spe, quod MARCUS TULLIUS de suo oratore scriptum reliquit, quam experiendi voluntate edidi. Verum mihi persuasum habeo, te et alios tui similes, hoc est, qui propter singularem doctrinam in hoc genere excellunt plurimum, non modo meam probaturos diligentiam, verum etiam, si quid non ita diserte conversum sit, me de eo perhumaniter admonituros, ut amoris caussa me docuisse potius quam incitiam reprehendisse videamini. Atque te, ROGERE doctissime, etiam atque etiam rogo, ut quum hi libri meæ erga te benevolentia declarandæ gratia ad te missi sint, eos grato atque benevolo animo accipias; tuque, qui et propter eximiam in omni genere doctrinæ præstantiam cum primis possis, et propter veterem nostram necessitudinem libenter velis, iudicium de illis libere facias, mihi que vere et ex animo quid sentias per literas significes : uti licet non in his qui jam editi sunt, in aliis tamen libris quos habeo in manibus, tuum consilium mihi adjumento esse possit. Vale. Lovanii, IX Calendas Maii, 1553.

CXLVII.—STURM TO ASCHAM, (5, 8).

Promises books—speaks of the siege of Metz, &c.

Strasbourg, May 9, 1553.

Ioannes Sturmius Rogero Aschamo S.P.—Simul mihi nunciatum est nuncium discedere, et hæc scripsi: quare dolet mihi non me posse esse loquacem. Amo te ob amorem tuum erga me, et studiorum morumque, ut mihi videtur, similitudinem: nisi quod tu me sis in scribendo crebrior, in iudicando prudentior, et experientior usu tractandoque res nostri seculi. Sed tamen voluntas est par: non enim

tibi concedam ut tu me plus ames quam ego te diligam. Mittam tibi brevi non solum alterum *dialogum Aristotelicum*, verum etiam tertium. Sed in hoc tertio sermone, GREMPIUS noster nos fefellit; non enim adfuit nova legatione impeditus: quare si de republica et legibus non ita disputabitur, ut res postulant, malo id mihi ascribi, quam in GREMPIO non retineri. Totum sermonem de elocutione et dicendi generibus tibi tribuam; quo nihil vidi in hoc genere acutius. Atque utinam ita stylus meus, ut tuum ingenium; nam est aliquando hebetior: itaque, ubi confecero, mittam tibi ut acuas et emendes. De Metensibus gratum mihi fuit audire; sed ingratum tantos sumptus frustra fieri, tanta lue tot taliumque hominum, non tot per decennium ante Trojam, quot illic una hieme. Nisi imperii principes eripiant eam urbem et Lotharingiam, habituri sumus nos vicinam nimis potentem.

Dominum MORISINUM doleo ante revocatum esse, quam eum ego donarim aliquo munere nostræ bibliothecæ et styli. Mei Rhetorici sermones omnes continebunt meos et amicos et patronos; sed tamen aliqua seorsim aliquibus: modo pariam quod nimis diu parturio, spero tamen partum non fore monstruosum. Quum ad Dominum CHECUM scribes, rogo ut ex literis tuis intelligat, me ejus esse et studiosum et percupidum. Scripsi ei nuper brevissimas, sed metuo has et nuper missas inanes fuisse, et nimis longas. Nam quum non habeo quod scribam, puto nimium esse quantulumcunque scribo: præsertim ad talem virum, et in re nulla. Si vis scire quantum te amem, pete aliquid a me, quod in mea sit potestate. Magnum esse oportet, et carius quam ACHILLI Briseis fuit, quod tibi negare possem: neque quicquam tam laboriosum, quod tua caussa non cupiam sumere, suscipere, recipere, et quoad queam, efficere. De Germanicis rebus nihil habeo quod scribam, tanta est confusio amicitiarum, bellorum,

prædationum. Hæc subito scripsi, sed ita ut malim tibi animum meum, et cor ipsum ostendere, quam verbis indicare amorem, quorum utrumque quoniam videre non potes, experire quæso cujusmodi sit quum voles et quoties voles. Vale. Argentorati, IX mensis Maii, 1553.

CXLVIII.—BRANDESBY TO ASCHAM, (5, 6).

Regrets that he has a second time missed seeing Ascham, he has heard his many virtues described by Nannius his friend who entertained Aseham in his own absence—will stay five days longer at Meehlin, hoping still to see him.

Meehlin, June 11, 1553.

Richardus Brandisbæus Rogero Aschamo S.P.—
Nescis, eruditissime ASCHAME, quanto mihi dolori fuit, te bis summo cum desiderio mei Lovanium excurrisse, et semper frustra: sed in ultima frustratione, id saltem læti quod NANNIUM conveneris, non fratrem meum, hoc est, fere alterum, sed prorsus meipsum. Gaudeoque te tuaque omnia ita illi placuisse, qualia a me describi solent. Ille mihi dixit, virtutes, quas in scriptis tuis deprehendit, etiam in vultu et moribus deprehendisse: est enim ille, ut optimus conector indolis, ita physiognomus haudquaque imperitus. Dicit non potest, quantopere laudavit in te tuisque scriptis civilitatem, modestiam, humanitatem, et caritates tuas inenarrabiles: et tantam sanitatem in sentiis, tantam elegantiam in verbis, tantam moderationem in numeris, tantam concinnitatem in rebus contexendis, tantam lucem in omnibus, nihil non in te exquisitum, sed tamen nihil affectatum, vires insignes sine immanitate, dulcedinem summam sine ignavia, brevitatem cum succulentia, rursus prolixitatem sine luxuria, rotundum quiddam et crispum, sed sine æterna micatione, qua seculum PLINII laborat, florentiam sine muliebribus fucis, casti-

gatam et enucleatam dictionem, sed sine anxietate scrupulosa, qua Ciceroniani nostro ævo sese emaciant, et quasi compedibus revinciunt. Hæc ipsius de te verba, atque ista formula concepta fuere: quæ quia gratissima erant, et summo judicio profecta, meis scriptis inserui. quamobrem vereor, ne plus in NANNIO possideas, quam ego hactenus possedi: non tamen invideo. Candidæ musarum fores, et erga ASCHAMUM corpore et animo candidissimum, quicquid in NANNIO, quicquid in omnibus, quicquid in me ipso possideo, patere et expromptum et obvium esse debet. Ego in proximo tumultu Gallico res meas Mechliniam convexi: ibique per æstatem manebo, domicilium meum tibi indicabit hospes in Sancto GEORGIO: ibi te expecto, et si mature me de tuo adventu certiores feceris, NANNIUM evocabo, tui videndi cupidissimum. Ego ad quinque dies Mechliniæ hærebo, defixus ibi tui expectatione, neque pedem interea foras elaturus. ne denuo nobis oboriatur istius absentiae calamitas. Clarissimos dominos oratores inclytissimi regis nostri officiose a te meo nomine salutatos velim. Vale. Mechliniæ, XI Junii, Anno Domini 1553.

CXLIX.—TO SIR WILLIAM CECIL, (3, 10).

Sends him a gold and a silver coin of Augustus Cæsar.

Brussels, June 7, 1553.

ornatissimo viro Dom. Gulielmo Cecillo.—Magnam cum voluptate, vir ornatissime, cognovi ex literis tuis ad Dominum MORYSINUM, quanta animi propensione eniteris, ut me tibi beneficio tuo in perpetuum devincias. Spes quam proponis, est mihi admodum certa: et res quam expecto, erit valde grata: sed omnino tua voluntas est longe jucundissima: quæ ita expedita est ad bene de me merendum, ut omnem in me præcurrat vel gratias

agendi facultatem. Itaque quum gratiæ quas tibi referrem sunt penitus nullæ, et quas tibi haberem, sunt etiam perexiguæ, ego superatus re, et destitutus oratione, referam me ad eam, quæ sola mihi reliqua est compensandi rationem. Subsequar te voluntate, studio, et perpetua mea observantia, cujus propositi mei duos luculentos obsides mitto ad te, duos insignes CÆSARES, qui ut se tibi præsentem sisterent, ego, veritus nec hunc æreum deum nec illum aureum diabolum, utrumque in literas inclusi tuas. Aureus nummus minus erit tibi gratus: nam quid pessimo principi cum optimo viro? Sed quia materies est purissima, et opus præstantissimum, fortasse juvabit te intueri illam tyrannidem et immanitatem quæ etiam nunc apparet in ipso vultu, et in ipsis faucibus, quomodo in SÆTONIO etiam scite describitur. Æreus nummus est valde insignis, et ita insignis ut ex hac mea facultatula nihil habeam, quod tibi tanto viro tanto meo patrono pretiosius offerre possim. Superiore mense fui apud Don DIEGO DI MENDOZZA, virum literarum amantissimum et omnis antiquitatis peritissimum: ostendit mihi magnam nummorum vim, dedit aliquot, rogat equos haberem? eduxi hunc æreum quem præsentem habui; inspecto nummo, respexit ad me: Intelligis, inquit, quem nummum habes? AUGUSTI CÆSARIS, inquam ego: Recte, ait ille; at ex omni temporum et vetustatis memoria, nullus nummus insignior isto ad hominum manus pervenit. Legis, inquit, in TITO LIVIO, de templo JANI bis clauso universa pace constituta; primum regnante NUMA, post imperante AUGUSTO: quo anno CHRISTUS nasci voluit. Sen. Pop. Que Rom. imperitus providentiæ Dei, referebat hanc universam pacem ad providentiam AUGUSTI, et facto Sen. Con. salutabat eum et divum et patrem, feriens hunc nummum, cum templo JANI clauso, et hoc verbo *providentia*. Interrogabat me unde haberem? Respondebam,

in oppidulo secundum Rhenum sito. Credibile, inquit : nam paulo post DRUSUS et TIBERIUS illa loca circumcirca bello infestabant. Obtuli ei nummum dono, quoniam videbam illum eo delectari, sed noluit accipere, addens dignum esse, quum in Angliam redirem, quem Regiæ majestati offerrem. Sed nimius sum in re tam levi, præsertim ad talem virum, et memor tuæ humanitatis, imprudens oblitus sum auctoritatis et occupationum, quibus distineris. Recipies una cum his literis chartam MIRANDULÆ, cum maxima parte Longobardiæ et longissimo volumine Padi fluvii. Credo te antea habere ; sed quid impedit duobus locis eandem affigere ? Nisi explorata mihi esset tua humanitas et singularis in me benevolentia, nec tam res leves nec literas tam inanes ad te mittere ausus fuisset. Vale, ornatissime vir. Bruxellis, Julii 7, anno 1553.

CL.—TO SIR JOHN CHEKE, (3, 11).

Has learnt that Cheke had been chosen into the council—speaks of Hoby (afterwards Sir Thomas Hoby), his own occupation of writing in English an account of what was passing in the world, and sends a golden coin of Antoninus Pius as a present to Cheke.

Brussels, July 7, 1553.

Rogerus Aschamus Domino Joanni Checo.—Is mihi nuntius longe gratissimus fuit, ornatissime vir, quo te in regium senatum cooptari ad nos allatum fuit. Sed quia hæc dignitas, doctrinæ, prudentiæ, et integritati tuæ, omnium hominum voluntate, consensu, et voce, tanto antea debebatur, non eam tibi uni, imo non tantum tibi eam gratulor, quantum his, quibus meo judicio major prudentiæ laus in te eligendo, quam tibi felicitatis pars in conscendendo ad hunc dignitatis locum accessura est. Gratulor itaque universo nomini Britannico : primum vero, et quidem præcipue, optimo nostro principi,

quod cujus te pueritia usa est excellentissimo præceptore, ejusdem jam adolescens, virilis, et grandæva deinceps ætas, in longissimos annos enndem te prudentissimum et fidelissimum habitura sit consiliarium: quorum alterum tuæ præstanti eruditioni, alterum insigni probitati et spectatæ prudentiæ, utrumque regis et regni nostri summæ felicitati, totum vero hoc quicquid est immortalis Dei benignitati, qua te principem et universam Angliam uno hoc beneficio beare voluit, libenter attribuimus. Plurimum enim gratulor nostræ rei et publicæ et literariæ et Christianæ, quarum trium rerum salus tam tibi semper cara exstitit, ut singularis nunc singulorum hominum tranquillitas, exoptatum studiorum otium, et purioris religionis quies, in tua jam plurimum unius auctoritate, in exeellenti doctrina, in ardenti erga Deum studio, sint deinceps conquietura. Gratulor multum quidem Cantabrigiæ, quæ te genuit: sed unice collegio divi JOANNIS, quod te docuit: quia altera te habuit optatissimum alumnus, alterum florentissimum discipulum, utrumque nunc te videt utriusque optimum potentemque patronum. Seorsim vero ultimo in loco gratularer ipse mihi, nisi hominis sui nimium amantis hoc esse videretur: gratulor tamen et impense gratulor; sed ea ratione, ut alias malim opera aliqua mea et observantia cor ipsum ostendere: quam nunc verbis indicare studium et benevolentiam. Hanc meam lætitiã adauget hominum in his regionibus et nostrorum et exterorum lætans certansque de hac tua dignitate congratulatio: separatim vero sermones THOMÆ HOBÆI, quos mecum creberrimos usurpat de tua probitate et sua in te singulari observantia: hic juvenis præclare ostendit, ex cujus artificis prodierit officina. Frater ejus Dominus PHILIPPUS vir prudentissimus utitur eo et utitur solo ad omnes res pertractandas in hac Cæsarea Aula: in qua perfunctione, tam opportune, diligenter,

considerate, et tacite se gerit, ut illorum seminum, quæ tu in eo puero Cantabrigiæ jecisti, non nascens jam aliqua spes se proferat, sed florens eaque insignis maturitas in eo nunc adolescente facto sic emineat, ut recte quidem meo judicio ipse faceres, si effeceris, ut is intelligat, te non solum illum in hoc cursu libenter cum voluptate spectare, sed ipsum tam præclare currentem cum aliquo etiam applausu incitare; quia nullus stimulus ad virtutem aptior adhibetur, quam laudati viri læta collaudatio. Hunc ergo totum tuum tibi adjungito, et saltem aliqua salutatione, in aliorum literis, ad majorem spem excitato. In sinu meo nonnunquam conqueritur, se plurimas literas ad te scripsisse, se tamen scire non posse, an ad tuas pervenerint manus. Vos vero vetulos, obscuros, effætos, et tacentes, παρακμάζοντας contemnere potes, istos autem insigniores adolecentes natos ad lucem, crescentes ad laudem, et surgentes ad præclaram fortunam, præterire non debes: quanquam nec me quidem præteris, cujus mentionem in literis tuis ad Dominum MORYSINUM tam memoriter et amanter facis. Minus sæpe jam ad te do literas, quia vereor scribere, præsertim ad tantum virum, et in re aut nulla aut levi: propterea metuo, ne istæ literæ aut nimix aut intempestivæ sint, quum tibi nec molestus esse, nec ineptus videri ullo modo velim. Superiore tamen mense, scripsi ad te, per famulum D. CHAMBERLANI: lætor, si illæ tibi traditæ fuerunt, propter duos vetustos nummos, alterum C. CÆSARIS, alterum P. CLODII, quos in eas includebam literas. Literæ, quas proxime ad me dedisti, traditæ mihi fuerunt superiori anno Argentinæ; gratissimæ quidem illæ, sed non adeo quemadmodum cæteræ esse solent jucundæ. Judicabam enim ipsas valde amantes, sed opinabar tum quidem eas non nihil esse pungentes; quarum aculei mihi aliquandiu inhæserunt. Quod ipsum credo mihi accidit, quia nihil

abs te profectum lego, cujus non singula pondero verba, singulasque appendo sententias, ut ipsum animi tui intimum eruam sensum, et quo pluris te facio, eo magis semper sum sollicitus quid de me in ulla re existimes. Sed scrupulum, quem inanis iniecit metus, certum excussit iudicium, nec volui committere, ut opinioni meæ leviter susceptæ quam benevolentiaë tuæ mihi perspectatissimæ plus ullo modo tribuerem. Et hunc metum mihi concedes valde amanti, et hanc libertatem tuæ assignabis humanitati, quæ facit ut libere proloquar etiam ea quæ iuaniter cogito.

Si scire cupis, quidnam hic rerum ago, intelligas me nunc describere certas illas causas, quamobrem Parmensis, Salernitanus, Brandenburgensis, et Saxo CÆSAREM deseruerunt; deinde continentem singulorum dierum memoriam colligo, quid in Aula CÆSARIS contigit, ab Enopontica fuga usque ad Metensis obsidionis derelictionem: quibus temporibus, magnæ amicitiarum, dissidiorum, prædationum, bellorum confusiones, mutabiles fortunæ varietates, et gravissimæ rerum conversiones exstiterunt; quas iserias omnes, ἀχαριστία, dolus, perfidia, libido, avaritia, ambitio, tyrannis, et θεομαχία, exacta libertate, violato jure, fœdata religione, contempto ipso Deo, permiscuerunt. In his rebus veritatem sequor, ornatum non quæro: scribo enim Anglice, et mihi soli ac meis sociis problematariis, et propterea non luci, sed nocti, ut harum rerum dulci sermone et recordatione proximas has hyemales noctes nos inter nos fallamus. Fuit tempus, ornatissime CHECE, quum talem materiam etiam Latine mediocriter perpolire potuissem; sed succus ille purioris dictionis, quem ego hausî ex his fontibus, quos tu perflueuter quidem mihi sed felicissime aliis multis aperuisti, totus nunc exaruit, et stylus, quem excellentis ingenii doctrinæque tuæ cos mihi etiam nonnihil exacuerat, nunc omnis est

retusus, ad duram hanc meam et desperatam etiam ex melioribus studiis meliorem fortunam: at fortunam non deplorare meam, sed tibi gratulari tuam institui. Domi hoc coram præsentem sermone opportunius faciam.

Nostrum reditum in dies singulos appropinquare speramus, quem ut acceleres etiam atque etiam rogo: id quod facio commotus rerum, non domesticarum stulto desiderio, nec exterarum inconstante fastidio, quum magnam capio et voluptatem ex consuetudine prudentissimi viri, et utilitatem ab experientia gravissimarum rerum; præter usuram rectæ conscientiae in perfungendo illo munere fideliter et constanter, quod tu mihi imposuisti. JOANNES STURMIUS nuper scripsit ad me, petiitque ut ex meis literis ipse intelligeres, illum tui esse et studiosum et percupidum; sed quo plus ille me amat et melius de me existimat, eo timidius sumo et parcus facio quod ipse rogat: itaque rejicio te ad iudicium duorum optimorum virorum CHRISTOPHORI MONTII et JOANNIS HALESI, qui laudem doctrinae maximam; sed humanitatis, prudentiae, usus, consilii, iudicii, et religionis, longe majorem STURMIO tribuunt. Compendium fortunæ suæ, credo, non quærit: sed suavitatem benevolentiae tuæ maximo opere appetit; quum is sit, qui præclare possit in summis versari nummis. Attamen vehementer ipse dolerem, si laudem præstantis illius operis *περὶ ἀναλύσεως* utriusque linguae aut Gallus aut Polonus optimo nostro principi eriperet.

Aureum nummum ANTONINI PII his literis inclusum ad te mitto: felix illud seculum propter auri puritatem et artificii præstantiam, sed longe felicius propter optimum principem. His prisca monumenta delector, non solum quia fidem vetustissimæ memoriæ faciunt, sed quia ad ipsius æternitatis naturam proxime accedunt: soli enim nummi, isti præsertim aurei, nulla temporis longinquitate

vitari possunt, quum cæteræ res universæ tempore consumuntur. Vale, ornatissime vir, et me ut soles ama: quia nullum beneficium majus aut gratius mihi ipsa tua benevolentia unquam judicabo. Bruxellis, 7 Julii, 1553.

CLI.—CISNER TO ASCHAM, (5, 20).

Had received by Hubert two letters from Ascham at once, on the 14th of May—writes solely about the new way of pronouncing Greek. Heidelberg, July 18, 1553.

larissimo viro, D. Rogero Aschamo Anglo, amico suo observando, Nicolaus Cisnerus.—Accepimus ab HUBERTO nostro binas literas tuas, eodem tempore pridie idus Maii, quæ nos partim delectarunt, partim perturbarunt. Nam grata nobis vehementer est memoria nostri tua, quam tanta benevolentia et amore in nos declaras: ut plus etiam, mihi præsertim, quam res et veritas ipsa concedit, largiari. Itaque nisi nobis omnino de te persuasum esset; te propter humanitatem tuam, et studiorum conjunctionem non permissurum unquam, ut ex animo effluamus tuo; valde te rogaemus ut quam voluntatem literis significasti perpetuo conservare velles. Sed quia nobis de tua constantia nullum est dubium, nos etiam operam dabimus, ut cœptam nuper inter nos notitiam, bono literarum, et mutuis officiis indies magis atque magis confirmemus. Quod vero non suspicari modo, sed ut certo statuere videris, nos a tuo judicio de recta Græcæ pronuntiandi ratione dissidere, id grave nobis molestumque est. Nam tametsi Dominus HUBERTUS amicus noster summus significavit, te nobiscum de recta linguæ Græcæ pronuntiatione conferre voluisse, tamen quia eam nobis facultatem tuus nec opinatus et improvisus a nobis discessus eripuit, non credo te cognoscere potuisse, quid nobis in illa caussa probetur. At, credo in eam de nobis opinionem, ex ser-

mone clarissimi viri Domini HUBERTI venisti: qui quum eadem nos secum uti pronunciatione dixisset, quod nostram tueri, vestram infirmare conatus est, eodem tu etiam in loco nos ponendos esse judicasti. Et quanquam nos plurimum Domino HUBERTO tribuimus, nec dubitemus, quin, pro eruditione sua singulari, exquisitas ad id quod sibi defendendum sumpsit, rationes habeat, tamen quæ tibi cum illo suscepta est controversia, eam in nos derivari nolumus. Nec si in usu convenimus, idcirco eum quoque pari ratione comprobamus. Etsi enim non ita sumus affecti, ut a quibus opinione dissentimus, ab iis voluntate disjungamur: tamen officio boni viri fungi volumus; opiniones nostræ ad veritatem sunt revocandæ, quam prudenter evertere, et falsitatem stabilire velle, sive id ex animo sive gratiæ causa fiat, longe ab ingenuo homine alienum esse debet. Quare, ut et facilius tibi sit nobiscum agendi ratio, et certius de nostra sententia iudicium, non alienum esse videtur, in universo genere perscribere, quid nos de recta Græcæ pronuntiandi ratione sentiamus. Quod mallet a Domino MICYLLO susceptum esse, qui, quæ volumus, rectius, apertius, et elegantius explicare posset. Sed quia id ille onus mihi imposuit, cujus nec voluntatem negligere nec auctoritatem aspernari licet, peto a te, ut hanc imprudentiæ et temeritatis culpam illi potius quam mihi tribuendam putes. Quum igitur consideramus, nos nec in vocalibus, nec in diphthongis, nec in consonantibus etiam, quæ cognationem inter se quandam habent, ullam fere adhibere in offerendo soni distinctionem, facile damus depravatam et vitiosam esse apud nos pronuntiandi consuetudinem. Nam quid illa varietas inter *ι, η, υ, ει, οι*, si nulla soni sit in iis dissimilitudo? Jam, qui commode in THEOCRITI versibus, quod et MICYLLUS sæpe nos admonuit, *ποιεῦνται* et *ταυρὸς* exprimi possint, nisi *av* et *ev*, non *af* et *ef*, sed, ut Latine

taurus, et eurus sonaremus? Quare et ERASMUM recte in libello de prononciatione judicasse censemus, et eorum institutum probamus, qui morem corruptum ratione pura emendare conantur. Quid igitur est, dices, quod non eorum numerum augetis, qui in id ineumbunt, ut depravatam prononciationem restituant et corrigant? Primum, quia apud nos in Germania, in omni genere literarum principes non immutarunt, sed in communi vulgarique usu permanent; deinde, quod periculum est, ut, ne, si ad rectam rationem aspirare velimus, in contrariam partem his turbatis seculis peccemus; præsertim quum non omnium certa nobis ratio constet. Nam nondum nobis exploratum est, quomodo veteres *ei* et *oi* diphthongos, *θ* et *φ* consonantes prononciarint. Hæ (?) quoniam omnibus fere ætatibus diversas opiniones, varias contentiones, multos errores, de germana cujusque linguæ prononciatione fuisse reperio, ut multum vitii in nostro more esse fatear, ita haud scio, an cum veterum ratione nimis expressus ille *εν διφθόγγαις* ambarum vocalium vim suam retinentium sonus congruat. Neque enim tam obtusas aures Athenienses habuisse existimo, ut non animadvertere discrimen inter *λιμός* et *λοιμός* potuissent, si tam crassa fuisset et aperta soni differentia. Itaque ut nos in tanta quasi linguæ et oris peregrinitate illam rotundam et volubilem Græcorum prononciationem consequamur, summa nobis diligentia, assiduo usu, limato iudicio, natura idonea opus esse iudico. Nam quo horridior est vox nostra, spiritus asperior, sonus vastior, eo difficilius ad lenem illam, pressam et æquabilem vocis moderationem, qua olim in Græcia usi sunt, accedere possumus. Quo circa timemus, ne in hac impuritate et insolentia a vitio in vitium, ab errore in errorem, incidamus. Quod scimus cuidam nostratium accidisse: qui, ut commune vitium in suppressione alterius vocalis in diphthongis effugeret, dum

vastius utramque diducit, omnibus se deridendum præbet. Quid igitur? satinne hoc est, ut non delinquere videamur? errorem nos quidem, ROGERE, fatemur: sed quia auctores nobis et duces desunt, qui pristinam et incorruptam pronunciationem apud nos revocent, tollere eum non possumus. Neque enim tantum nobis eruditionis et auctoritatis sumimus, quicquam ut nos, nova hac in re, præstare posse existimemus. Velin igitur tu apud illos, quorum doctrina, existimatio, et auctoritas altiori in loco posita est, efficias, eam ut in scholas docendo inducant: nos quoque operam dabimus, ne nostro officio defuisse videamur. Quod si vobis in Anglia bene hæc pronuntiationis emendatio successerit, erit id nobis tam gratum, quam quod gratissimum. Bene vale. Heidelbergæ, XV Calend. Augusti, 1553.

CLII.—BRANDISBY TO ASCHAM, (5, 22).

Expresses his sorrow for the death of Edward VI, and begs him to write to him at St George's Tavern, Mechlin.

Mechlin, July 18, 1553.

Richardus Brandisbæus Rogero Aschamo S.P.

—Optime et eruditissime ASCHAME, optimi regis mortem ex animo doleo. Nimum illud nunc VIRGILII de MARCELLO in nostros dolores congruit.

Ostendent terris hunc tantum fata, nec ultra
Esse sinent.

Et obnixè te rogo quid vides, et quid futurum speres nobis perscribere, ut POMPONIUS ATTICUS tibi elegantia ingenii, morumque et animi sinceritate simillimus, ad CICERONEM suum scribere solebat: sed ut tu bene ATTICUS, ita ad BRANDISBÆUM minime CICERONEM scribes, neque minus scribes, quod parum dignus videar tuis tam expolitis et enucleatis literis. Cupio nunc

quam prolixas literas. Si quid autem ad me scribes, optime celabitur. Literas tuas Mechliniam mittas quæso ad Tabernam Divi GEORGII: reddentur optima fide. Bene vale, optime et amicissime ASCHAME. Mechliniæ, die XVIII Julii, 1553.

CLIII.—STURM TO ASCHAM, (5, 9).

About Bembo, Cicero, &c.—advises Ascham to write a history of what he has seen in his travels. Strasburg, July 22, 1553.

rogero Aschamo S.P.—MONTIUS noster sero me de ABELI discessu monuit. Itaque hoc tempore tibi tres meos *Aristotelicos Dialogos* non possum emendatos mittere. Descriptos habeo: verum non fido puero scribæ. Mittam primo quoque tempore, quoniam in præsentî fieri non potest, atque haud scio an potero ad omnes epistolæ tuæ partes respondere: quare capita ego præcipua deligam. Placet mihi petitionis tuæ principium, verecundum profecto et liberale atque urbanum: ut faciam quod facio; hoc est ut eloquentiæ lumen splendore ingenii, industriæ, et doctrinæ meæ, sic enim scribis, illustrem. Modesti est viri et liberalis, pro se nihil sed pro omnibus aliquid magni petere, quod in alterius sit potestate: sed hæc tria in mea potestate non sunt, sed sunt in me prima illa duo exigua, doctrina nulla: ergo joculari te magis, et me excitare ad industriam potius arbitror, quam recte judicare, aut plane errare benevolentia, et caritate, ut parentes in forma liberorum. Licet enim mihi etiam tuo argumento uti, ne solus sis modestus. De BEMBI epistolis et de historia ejus recte judicas, id quod sinui tuo sit commissum, ejus epistolæ scriptæ mihi magis quam missæ esse videntur. Indicia sunt hominis otiosi et imitatoris speciem magis rerum, quam res ipsas consecrantis. CÆSAREM nullo fere in loco expressit: HERODOTUM

minus. In principio **URBINI** ducem, verbis magis **CICERONIS** quam animi dolore et sententiis luget. **CICERO** verius **HORTENSIIUM**, et ornatu decentiore. Lege rursus *Brutum*, et compara utrumque. Vide quantum te amem, qui hæc audeam ad te, sed tu me provocasti. Galli eodem modo admirantur **BUDÆUM**, de quo quid sentias, ex tuo de **BEMBO** iudicio possum æstimare. Sed profecto viri doctrinarum studio magni, et ejusmodi, ut nobis et auctoritate et exemplo plurimum profuerint: verum desino laudare, ne de tua fide dubitare videar. Quin tu historiam scribis, **ASCHAME**, qui tam belle historiæ leges nosti? non adulator; vere dico officii tui esse historiam scribere. Quamnam inquis? earum rerum, quas in Germania legisti, audivisti, vidisti. Simulata **MAURITII** ad **Enopontum** adventatio: **CÆSARIS** necessaria fuga: pax consecuta, et ea nunc inclinata: et postremum cruentum istud bellum, et **MAURITII** mors: si verum est quod dicitur, an non hæc magna, et te digna? aut tu istud facito, quod potes præ ceteris, aut desine a me rogare, quod mihi est difficile et arduum.

De dialogis meis respondi: mittam propediem descriptos et emendatos. Domino **CHECO** honorem tantum obtigisse lætor; semel ei scripsi brevi, sed vereor ne fuerint importunæ literæ, atque idcirco nimis proluxæ. Domino **CECILLO** mihi plane jam non vacat scribere, propter subitam hujus profectionem: cum dialogis mittam; interea tu meis literis viam sterne, ut mollius ad eum perveniant: et si potes animum in me quam primum tuis literis confirma. Nam pudet me ad tales viros: vereor enim ne ipse mihi videar aliquid tribuere, si scribam ad tales, ad tantos, præsertim non notus. Sed quid hoc est? tu ad me nihil de regis valetudine. Deum immortalem! quam omnes boni, et literis negotiatorum, et rumoribus hominum, de ejus morte, non enim ausim graviori verbo uti,

fuiinus perculti! heri tandem literæ de ejus salute allatæ fuerunt, datæ octavo hujus mensis. Inchoaveram Elogiam,

Audierant nymphæ crudeli funere DAPHNIM: etc.

non DAPHNIM nominabam: et alius versus fuit, et aliud cognomentum: hunc posui, ut videres quem statuerim imitari. Nunc et hanc famam falsam repetam, et contra istam postremam obducam, et argumentum exstabit jucundius mihi ad scribendum. Non enim is sum pastor, ut canere possim, et aliis ad legendum, ut ne utroque sim molestus; satis enim molesta res est versus malus: mors est, vox adjuncta deterior. Vale, et me ama: non excuso brevitatem, non enim putavi me tam prolixum esse posse. Vale, salve, atque vale. Argentorati, XXII Mensis Julii, Anno Domini 1553.

CLIV.—HUBERT TO ASCHAM, (5, 19).

Excuses himself for not having written—refers to Cisner's letter about the pronunciation of Greek, and adds a long argument on the same subject. Heidelberg, Aug. 9, 1553.

Doctissimo Viro, Rogero Aschamo Cantabrigiensi, amico suo observando, Hubertus Leodius, S. P.
—Quod ad aliquot epistolas tuas, eruditas sane et jucundas, hactenus non responderim, doctissime ASCHAME, ne putes quæso negligentia tui, aut negotii pro quo scriptæ erant, factum. Absit enim hoc a me procul, ut tantum amicum negligam, vel reipublicæ literariæ signa deseram, mutatisve armis transfuga in tua castra confugiam. Turbulenta tempora, et vertigo capitis, qua dudum laboro, non tulerunt me hisce rebus vacare, quæ meditatione egent. Præterea expectabam OLYMPIÆ ad nos adventum, quæ certiora et nimirum, in iis literis ab ineunte ætate nutrita, doctiora scribere potuisset, quam a me queas expectare. Sed proh

dolor! ea in oppido Swinfurto una cum marito, longo jam tempore gravi obsidione cincta detinetur. Quapropter, ne te diutius literis nostris frustrari querare, exoravi CISNERUM, ut nostro, hoc est suo, MICYLLI, ac meo nomine rescribendi officium susciperet: quod ille non gravate fecit, putoque ab eo tibi saltem in parte satisfactum iri. Quod si etiam a me ultra quid sentiam requiris, neque in hoc tibi deesse volo. Scito igitur invictum me in acie perstare nec velle sacramento absolvi, sed ut, quemadmodum tu, a *βῆτα* quoque incipiam, admitterem forsitan hanc literam non sonare ut *y* nostrum factum consonans, si vicissim confiterere, hoc non esse perpetuum: neque enim ut malim dicere *βάλσαμον* et *βάρεσος* per *β*, ita *βαδίζω* et *βαίνω* et *βάλλω* *badizo* et *baino* et *ballo* dicerem: sed potius per quasi *y* mihi sonuerint, consulens aurium iudicio. Insuper *βίος* id est vita, per *γ* quam per *ε*: malo etiam *βῆτα* id est beta, ut JUVENALIS, dicamus quam *vita*, et *alphabetum* quam *alphavitum*. Sed ut certum habeas exemplum et auctorem, scribit EUSTATHIUS Græcos quosdam *βίλιππος* pro *Φίλιππος*, et alios *βαλλήνη ἀντί τοῦ παλλήνη* et loqui et scribere, propter vicinitatem, et consonantiam *β* cum *φ* et cum *π*. Ecquid faciunt Bavari, ut ex barbaris aliquid præsidii assumam? Nonne dicunt pro barbara Warvara? et sic de aliis B habentia, W Germanicum, pro *δ* usurpantes. Sed de *β* satis: nunc veniamus ad *η*. Non persuades sane mihi eam literam sonare ut duplex *ε ε*: neque usquam dicit EUSTATHIUS ejus esse soni; etiam si dicat esse imitationem vocis ovium, non propterea sequitur eam literam ad amussim sonare vocem ovillam. Quod ut verum esse scias et tuo te jugulem auctore, ponam ipsissima EUSTATHII verba *Εἰς τὴν ἰῶτα ῥαψωδ.*

Βλόψ μέντοι, τὸ μονοσύλλαβον συνέσεται, ὅπερ ἐστίν, τῆς κλεψύδρας ἤχος μιμητικῶς κατὰ τῆς παλαιούς, ὡσπερ φασὶ ἐ

κὺξ ἐπὶ τῆς ψήφου κατὰ μίμησιν καὶ αὐτὸ, οἷε αὐτοὶ φασὶν ὁμοίως μιμητικῶς κὺ βῆ), οὐ μὲν βαῖ μίμησιν προβάτων φωνῆς. Κρατῖνος Ὁ δ' ἡλίθιος ὥσπερ πρόβατον βῆ βῆ λέγων βαδίζει.

Hæc eadem scribit et SUIDAS. Audis esse imitationem, non expressionem vocis. Aliud autem est imitari, aliud exprimere, aut adsequi vocem: quemadmodum, quod pace tua dixerim, tu imitaris in scribendo CICERONEM, non exprimis, aut adsequeris. Præterea audis Atticos βῆ, non βαῖ vocem ovis esse μιμητικὸν, quod magis ovinam vocem repræsentaret, siquidem voluissent ipsissimam vocem ovis repræsentare aut exprimere. Veluti etiam dicunt βληκῆ, ceu βλήκημα vocem ovis esse dictionem, nihil ut ovis sonantem, etiamsi sciam interpositione τοῦ λ fieri, et quid sonat Latinis. Balatus simile ad ovis vocem, et tamen balare dicitur ovis; sic latrare canis, sic grunnire porcus, et hujusmodi: sic et etiam βῆ non vere exprimere vocem, sed tamen esse vocem ovis improprie dixeris, et non βεε, propterea sonare, sed βε, η longo. Jam adsertum puto ἦτα suam genuinam vocem, et ε longum, vel ε sonare Græcis, neque veteres aliter hac litera usos puto, nisi ut caractere ab ε vel ἰῶτα differret, non sono, et signum foret, longum esse ε vel ἰῶτα, quod est indifferens, leniterque mihi sonuisse: pari modo videtur dicendum de δμικρὸν et ὤμεγα, caractere quidem, sono vix quicquam differre. Latini scribunt h; Itali non exprimunt, nisi usque adeo exiliter, ut aspirare non deprehendas; sic Græci etiam aspirationem notant; Æoles prorsus rejiciunt. Plerique σ non admittunt, ne videantur sibilare, alii η per α malunt exprimere, ne videantur imitari oves: usque adeo delicatas habuerunt aures. Diphthongum ει non tuo, sed nostro more sonuerunt, quod ex tuo CICERONE non potes negare in dictione vini, ubi binei illi dicendum fuisset, pro βινεῖ. Quod si consulas aures, deprehendis longe dulcius sonare per ι, et hinc fit quod non immerito

a Saxonibus et Helvetiis rideantur Suevi, hianti ore hanc diphthongum proferentes, in *neum*, *tuum*, *suum*. Quapropter, mi ASCHAME, ne sonveris mihi βέετα, sed potius βέτα, vel βήτα per *ῶτα*; neque quum ὤμεγα pronuncias, videaris os plenum pultibus habere, vel auriga esse. Quod si objicias mihi Doras, admittam apud indoctam et rudem plebem olim fuisse moris, ut apud THEOCRITUM [*Id.* 15, 87], ἐν Συρακυσίαις, mulieres quædam irridentur ab homine aulico, et erudito, non ferente eas Dorice garrire, hoc est, nimium latiori ore loquentes, in his versibus,

Παύσασθ', ὦ ἔδραοι, ἀνάντα κωτίλλοισαι

ΤΡΥΓΓΟΝΕΣ ἐκκναισεῦντι πλατειάσοισαι ἅπαντα.

Docti autem et civiliores non multum curarunt ω an ο proferrent, ut qui ω et ες diphthongum in ὄμικρον et ω mutabant, prout exigebat necessitas, ut apud eundem in hoc versu,

Μή μιν λωβάσησθε τὰς ἀμπέλωσ, ἐντι γὰρ ἄβαι.

ubi Dorice ἀμπέλωσ dicendum fuit, et ἀμπελεσ communiter, ubi οο mutant in ἐν. Iones solvunt diphthongos, alii aliter, ut appareat Græcos non magnopere curasse pronuncianti modum, quem tu tantopere exigis in lucem revocare. Habuit una quæque natio suum idiotismum. Sed dic quæso mihi, quam e quinque illorum linguis tuum servasse modum, et quomodo probabis? Quod enim per characteres id argumento asserere conaris, opinionem probas, non scientiam: et quo tempore ita loquebantur, certe doctissimum CICERONIS seculum tibi adversatur, quem tamen Græcissime locutum, etiam admiratione Græcorum, non ignoras, ut tu ipse in dictione *bini* intellexisti. Præterea scis quam inviti Doras et Æoles in secundis et tertiis personis et infinitis ει diphthongum expriment, quin potius expungunt: dicunt τύπτω, τύπτεσ, τύπτε, et Æoles τύπτησ, τύπτη, τύπτεν in infinitivo, item dicunt Doras κῆνος ἀντι τε ἕκεινος: ἐς ἀντι τοῦ εἶσ. Deberetis etiam atque in primis

docere, veteres, quum proferrent vestro ut vultis more, melius, suavius, et doctius locutos fuisse, et rectius fecisse, quam posterius seculum; tenaciusque retinendum, quæ mater EVANDRI et OSCI atque VOLSCI loquebantur, quam quæ aurea CICERONIS ætas garrivit. Habere adhuc plurima scribenda, de reliquis diphthongis et literis; quibus ostenderem, vos innovatores literarum, ad mille quingentos annos observatum pronunciandi modum velle jam confundere, et ad Phœnices et CADMUM revocare, vehementerque errare: sed nec caput meum admittit, imo et amanuensi uti compellit, et te alias ob amissum juvenem regem, nimirum tristem et calamitosum, nolo vehementius conturbare. Quare, mi ASCHAME, boni consule, et clarissimum Dominum MORYSINUM meo nomine plurimum saluta, atque vale. Heidelbergæ, nono die Augusti, Anno Domini 1553.

CLV.—NANNIUS TO ASCHAM, (5, 14).

Says he has written to Paget—he sends back a letter which Ascham is to alter and to send again to him.

Louvain, Aug. 18, 1553.

Petrus Nannius Rogero Aschamo.—Admiratio tuæ eruditionis mihi amorem peperit, non amor eruditionis admirationem: quapropter, optime et disertissime ASCHAME, non erro in tuis dotibus æstimandis, ad quas iudicium non amorem adhibeo; et soleo in perpendendis et amicorum et inimicorum virtutibus, satis incorruptus censor esse: sed hoc interest, quod dotes amicorum applausu et gratulatione, inimicorum dolore, non invidia prosequor. Doleo enim id mihi meisve deesse, quod inimicis superest. Epistolam ad PAGETTUM scripi, suspensio certe animo, quum sensus illius non calleam, et qua parte teneri possit, in tantis mutationibus rerum, non ad liquidum intelligam

Usus sum divinatione, utinam felici, certe admodum sedula: non ausus fui petere, ut tuam fortunam tueretur, ne oleret illi, me à te ad hoc instigatum fuisse. Adjunxi multos, et inter multos te, ut quod dicerem verisimilius esset, et minime subornatum videretur. Tu judicabis mutabisque ut voles: si te aut BRANDISBÆUM in consilio habuissem, melius ad illius affectus, et ad rem præsentem moderatus fuissem dictionem: nunc id per absentiam vestram obtingere non licuit, etiam si mihi ejus consilium permisisses. Valde desidero tuum adventum, cum quo liberius loquor, quam scribo. Literas tuas remitto, sed ea lege, ut, subductis iis quæ oculis multorum non velis exponi, mihi reddas. Ego enim eruditorum literas, quales tuæ sunt, quæ optime lucem ferre possunt, libenter amicis ostendo. Vale. Lovanii, XV Calend. Septembris, 1553.

CLVI.—STURM TO ASCHAM, (5, 10).

Has written to Paget about Ascham, and now sends a copy of that letter. Strasburg, Sep. 17, 1553.

*J*ohannes Sturmius Rogero Aschamo S. P.—Scripsi de te ad DOMINUM PAGETTUM; et ut libenter et vere scripsi, ita molestum fuit, quod ad hoc usque tempus Doctor MONTIUS tabellarium nullum habuit. Scribo ad eum, te ignorante, ut vides, et certe puto id recte factum esse: tametsi tu quidem potes laudari, et pluribus, et amplissimis verbis, vere scribo. Amo te, et colo, ob eas quas in te intelligo esse virtutes. Non possum tibi jam respondere ad capita tuarum literarum: nam Montius noster cupit has vesperi habere literas, ut suis adjungat, et ego jam sum occupatissimus. Scribo Domino PAGETTO, quo faciat ut intelligas, et ex eo non ex me, quid scripserim: non possum tamen aliter facere quin tibi meum amorem indicem, et tibi earum literarum exemplum mittam, sive isthic sis Bruxellis,

sive in Anglia. Si ignoranter feci, ignosces, qui nostram consuetudinem scholasticam non ignoras. Vale. Argentorati, XVII Septembris 1553. Uxor mea te salutatur, et quoniam tu me amas, ipsa te diligit.

CLVII.—STURM TO PAGET, (5, 11).

Praises Ascham's virtues and learning, and asks Paget to intercede, that Ascham may keep the same post at the court of Queen Mary, which he had held under Henry VIII and Edward VI. Strasburg, Sep. 17, 1553.

Joannes Sturmius Domino Pagetto S. P.—Luctuosissima quidem nobis ad audiendum fuit, et adhuc ad recordandum acerbissima est, regis mors, qui in tanta fuit expectatione clementiæ, prudentiæ, doctrinæ, religionis, ut non vester solum, verum etiam noster, et omnium rex hominum fore videretur. Sed de hoc alias; nunc de quo cœpi scribere. In hoc nostro et luctu et mœrore tamen recreat nos non mediocriter, te pristinæ dignitati et honoribus restitutum esse; et jam mihi gratulandi occasionem datam esse; quum dolendi antea, non consolandi potuerim habere. Quanquam non tam tibi gratulandum sit, quam Angliæ universæ, quam bonis omnibus. Fuerunt mihi semper gratissimæ ROGERI ASCHAMI, tamen nullæ gratiores literæ, quam in quibus de tua bonitate scripsit, quæ nulli nisi sibi ipsa nocuit. Scripsit in quadam epistola, ubi de tuis laudibus scripsit, te ad iuvandum omnes homines natum esse. Credo, si jam scriberet, scriberet te solum ejus causa esse natum. Et quanquam non dubito, quin ei ultro adfuturus sis: tamen ego mea sponte, etiam ejus causa, ad te scribere statui. Et ut videas me nullam mihi velle apud te novam gratiam colligere, in hac tua restituta dignitate, qui in spoliata scribere non potui, de me nihil scribam, neque petam aliquid pro me deinceps:

sed pro ASCHAMO meo; de eoque scribam, nihil aliud in hac epistola cogitans, quam illius studia, literas, otium, quietem. Fortassis autem opus non habet commendatione mea, tamen me sollicitum reddunt rerumpublicarum conversiones, quæ absque periculis et injuriis esse non possunt.

Ego ASCHAMUM amo, præpostere quidem, tamen hoc ordine meorum consiliorum amo: primum, quia me ab eo amari sentio, ex suis ad me studiosissime scriptis literis: deinde ob similitudinem studiorum, ut non solum idem apud auctores intelligere, verum idem velle videamur, tum propter doctrinam, quæ nisi maxima esset, non posset ita ad me scribere, ut scribit. Postrema causa est, quam tu maxime facies, ego propter adulandi suspicionem primam ponere non potui: regni vestri utilitas, quam non solum ad commoditatem, verum etiam ad dignitatem refero. Nam ita carus est multis nostris principibus, et civitatibus propter humanitatem, elegantiam, doctrinam, suavitatem, quas virtutes ex se habet: deinde propter amicorum commendationes, quas ejus virtus merita est, ita, inquam, gratus, et carus est, ut dignus videatur, qui in perpetuis sit legationibus: sed ita doctus, ita studiosus, ita idoneus ad literas nostras, ut optandum sit, eum perpetuo esse in scholis doctorum hominum. Et quoniam ad utrumque peræque idoneus est: rogo te, ut quem locum ante habuit duobus regibus, eundem hac regina retineat: quoniam idem ASCHAMUS est, qui fuit excellenti doctrina, ingenio miti, mansueto, tranquillo, omnium amans, nulli inimicus. Vide quanta scribam sollicitudine, non cupio solum eum manere eum, qui fuit: et per te manere, et commendari serenissimæ reginæ: verum etiam ut intelligat, meam commendationem sibi apud te profuisse. Cupio enim ei imprudenti et non cogitanti adesse, ut eo post me amet magis. Nosti enim illud ISOCRATIS consilium, quod DEMONICO

dedit; illud mihi bono erit, si ASCHAMUS intellexerit suam salutem mihi curæ ad te in hac dignitate fuisse. Scriberem plura, nisi antea scripisssem de solo ASCHAMO me scribere: et non velle rogare, ut cogites me tuæ dignitatis studiosissimum esse, et vestri regni salutem, quietem, amplitudinem, magnopere expetere. Vale. Argentorati, XVII Septembris, Anno Domini 1553.

CLVIII.—TO BISHOP GARDINER, (3, 18.)

Refers to his former letters written in English to the Bishop
 He now petitions for one of these three things, either to have a pension to study at college, or to be attached to the suite of some king's minister abroad, or to be appointed Latin Secretary to Queen Mary, as he had been to Hen. VIII, and to Edward VI. Oct. 8, 1553.

Dom. Wintoniensi. — Obitus EDVARDI optimi nostri principis, vitalis quidem illi, luctuosus vero mihi, et meis rebus perquam calamitosus existit, optime præsul. Itaque quum mens mea mæroribus confecta, et fortunæ meæ curis, inopia, et solitudine valde implicitæ impeditæque fuissent, non lætus ego, sed totus gemens, literas illas meas superiores Anglice scriptas, minime lautas, sed omnino lugubres, tibi offerebam. At vero, quum eas ipsas literas sermone barbaras, scriptione incultas, prolixitate molestas importuneque petaces, tanta humanitate, non solum ipse legeris, sed aliis etiam ostenderis, committere certe nolui, quin et mentem et manum excitarem, ut has novas lætiori loquentes voce, et lautiori indutas veste, atque gratiori institutas ratione, amplitudini tuæ offerrem. Intellexi enim et ex aliorum sermone, et ex tuo non solum vultu sed voce excepi, quam præsentis retines memoria mea postulata; et quam parata animi propensione eniteris, ut me tibi beneficio tuo in perpetuum devincias. A quo

nexu tantum abest ut me expedire velim, ut in ea ipsa vincula arctius me induere, omni labore, fide, officio, et observantia mea, perpetuo laboraturus sim. Et quanquam spes, quam ipse mihi proponis, est admodum certa, et res quam ego abs te expecto erit valde grata, voluntas tamen illa tua, qua me tuendum suscipis, est omnium longe jucundissima, et tua voluntas ita expedita est, et sic quasi evolat, ad bene de me merendum, ut non solum eam ullo meo officio consequendi spem, sed omnem etiam agendi gratias præcurrat facultatem. Et quum gratiæ, quas tibi merito tuo referrem, sunt penitus nullæ, et quas tibi jam habeo maximas, sunt illæ etiam meo judicio non satis dignæ, ego itaque, superatus re et derelictus destitutusque oratione, subsequar te certe, grata vicissim voluntate, parato officio, et perpetua observantia, et sic conferam me ad eam, quæ sola mihi reliqua est, compensandi rationem. Non est enim mos horum temporum, clarissime præsul, non consuetudo horum hominum, non tui loci et dignitatis, sic descendere ad usum hominis mei ordinis, imo, non est humanitatis, sed divinæ cujusdam naturæ, tam esse paratum, sic esse propositum ad benefaciendum omnibus, atque id etiam his, qui nullo suo officio, nec antea promereri nec postea compensare tantam tuam benevolentiam queant. Et hoc est quod antea dixi, mihi proponi quidem certam spem, et expectari etiam gratam rem, sed tuam mihi benevolentiam longe omnium esse jucundissimam: qua tua benevolentia nullum ne tuum beneficium quidem mihi gratius esse poterit. Et tamen, ut ingenue dicam, non tantum gratulor mihi illam ipsam tuam benevolentiam, quantum tibi gratulor eam tam præclaram benefaciendi naturam. Imo, non tibi tantum talem tuam naturam, quantum universæ Angliæ suam felicitatem, cujus rem, et publicam in Curia, et literariam in Academia, multis jam jactatam modis, variisque diu afflic-

tatam miseris, consilio nunc juvare, eruditione promovere, tantopere conaris. Quarum rerum salus tibi jam semper cara exstitit, ut jam spes tandem affulserit singularem nunc singulorum hominum tranquillitatem, exoptatum studiorum otium, totiusque reipublicæ quietem, in tua jam plurimum unius auctoritate, in excellenti doctrina, in ardenti erga rempublicam studio, deinceps conquietura. Et quum prudentissima nostra princeps maximam harum rerum curam tuæ unius æquitati, doctrinæ et moderationi credidit atque commendavit, nonnihil et ipse lætor, tria illa mea postulata illiusmodi esse, ut sive otium studendi in Academia, sive negotium scribendi in Aula, sive laborem peregrinandi in aliena regione, tua gratia et favore sortitus fuero, omnes vitæ meæ rationes his rebus omnino inservire necesse sit, quibus tua prudentia præest et moderatur. Nam si otium in Aeademia ex sententia mihi concessum fuerit, quod imprimis opto, omne illud dico otium, non languidum ad inertiam, sed quietum ad alacritatem, eo incumbet et excubabit, ut linguæ et literæ nonnihil ad meum fructum, plus ad aliorum usum, potissimum vero ad tuam laudem, quarum tu jam antistes es, colantur et efflorescant. Sin peregre profectus fuero, ut vel mea excolam studia, vel reipublicæ inserviam commodo; boue Deus! quam frequentes et prolixas literas, et singulis aptas personis, et accommodatas rebus, et distinctas locis, et partitas temporibus, atque omnia quidem fideliter, caute, et considerate ad te perscriberem! Usum etiam nonnullum ad hanc functionem adferre possim; nam istius proximi superioris, et Mauritani motus, et belli Gallici temporibus interfui; in quibus magnæ amicitiarum, dissidiorum, prædationum, bellorum confusiones, mutabiles fortunæ varietates, et gravissimæ rerum conversiones exstiterunt. Ubi præsens oculis meis perspexi, quantum ἀχαρῖα, dolus, perfidia, libido, am-

bitio, *ῥεομαχία* has miseras res humanas permiscet et conturbant. Fuit tempus, eruditissime præsul, quum talem materiam etiam scriptione perpolire mediocriter potuissem; sed succus ille purioris dictionis, quem ego hausi ex optimis utriusque linguæ fontibus, totus jam exaruit; et stylus, quem mihi spes sita in EDVARDO principe nonnihil exacerat, nunc vehementer est retusus, ad duram hanc meam, et absque te fuisset, plane desperatam inopiam et solitudinem. At vero si aura favoris et gratiæ tuæ mihi, quomodo spero, aspiraverit, ita me excitabo ad novam spem, et comparabo me ad tuum sensum et voluntatem, ut te nunquam pœniteat hoc in me contulisse beneficium.

Tertium meum postulatum fuit, ut ad literas regiæ majestatis Latine conscribendas ponar, quod mihi officium EDVARDUS rex benigne assignavit. Ad hoc munus, quanquam non ingenium, nec artem, fidem tamen et diligentiam, atque nonnullum quum mentis tum manus usum in simili perfunctione, adferre possum. Quæ tres res, ductu prudentiæ tuæ gubernatæ, si non laudem mereri, reprehensionem certe vitare queunt. Itaque sive in Academia, sive in Aula, sive peregre vivam, ego et omnes vitæ meæ rationes, in tua voluntate, gratia, et auctoritate conquiescemus. Et has tres meas petitiones his etiam literis repetere statui, ne non te rerum mearum, sed me mei ipsius immemorem esse ostenderem. Hoc ab humanitate tua summopere impetrare cupio, ut sciam Academiae, Aulæ, an peregrinationi me destinare velis, ut ad illud vitæ institutum me interea comparem: hos enim mihi nimis graves sumptus vereor ut diu possim sustinere. Pensionem, quam mihi liberaliter concessit HENRICUS OCTAVUS, et benigne confirmavit EDVARDUS SEXTUS, nullo modo dubito quin confirmatura etiam sit nobilissima nostra regina. Itaque literas, quas patentes vocant, mihi scribi curavi, ut gratia et auctoritate tua,

manu et sigillo regiae majestatis de more obsignentur. Dominus noster JESUS CHRISTUS ter eipublicae literariae, Christianae, æquissimum judicem, optimum patronum, et doctissimum præsulem diutissime servet incolumem. Octobris 8, Anno Dom. 1553.

CLIX.—TO THE SAME, (3, 19).

Sends him a copy of the Psalms of David in Greek verse—compares him to Socrates, both having composed poems in prison. [1553.]

idem, quum offerret illi Apollinarium.—Est hic libellus, ornatissime præsul, re, tractatione, lingua, insignis; *Psalmos* enim DAVIDIS elegantî carmine eoque Græco complectitur: res et lingua, altera vitæ, altera studio tuo aptissime convenit. Et quam carmine etiam delectaris, scio, cujus condendi usu, et suavitate, illam superiorum temporum, et castigare insolentiam et lenire acerbiteriam frequenter consuevisti. Hinc certam facio conjecturam, simillimorum hominum simile esse studium, consilium par, et eundem fere sensum. Te, optime præsul, intelligo, et SOCRATEM Atheniensem; uterque enim potenti calumnia, simili de caussa, ingratae jussu patriæ, in custodiam datus est. Utrique vestrum in tanta et hominum injuria et temporum tristitia, et indignitate loci, æqualis fortitudo, constantia par, idemque etiam relaxandæ mentis propositum fuit consilium. Uterque enim illigando in carmen, ille, ut PLATO narrat, fabellas ÆSOPI, tu grandiores res, sollicitam carceris solitudinem soliti estis mitigare. Reliqua omnia paria, dispar fuit sola fortuna: vitam enim illi ingrata abstulit patria, tibi pene restituit gratiosissima regina. Carmen igitur, quod tum in deposita jacentique fortuna fuit gratum, in erecta jam atque florenti erit per-

jucundum; tale præsertim carmen, quod rem optimam optima explicatam lingua continet. NONNUS in faciliori versatus materia, versu, mea opinione, magis impedito magisque obscuro usus est. Itaque hunc libellum tibi offerre volui, ut esset studii atque observantiæ meæ aliquis testis, et pro me meisque etiam rebus apud prudentiam tuam, licet non flagitator importunus, postulator tamen non satis fortasse verecundus. De fortunulis meis constituendis minus jam laboro, quum tu me tuendum tibi suscepisti: vereor tamen nonnihil, ne perpetuam potius benevolentiae tuæ memoriam colere, quam fructum beneficentiæ tuæ diu exspectare queam. Temütas enim mea me jamjam Londino abiget, et officium compellat nunc, brevi etiam Cantabrigiam coget, ne exigua non mea sed temporis transgressio facile mihi eripiat, quod multi anni longaque studia et vix et diu collegerant. Et quanquam non dubito, quin ego tuæ auctoritatis præsidio munitus, tuæque prudentiæ ductu gubernatus possim, licet non ingenio et facultate, fide tamen, diligentia, et taciturnitate, munus illud scribendi literas Latine sustinere: ad eum tamen locum sollicitus accedo, quum sic in Aulam principis ex schola BIANIIS prodiero, ut non solummodo mea, sed nonnihil etiam alieni, mecum apportaturus sim. Sed hæc me cura minus perturbat, quoties cogito cujus mea et spes bonitate nititur et res auctoritate constituetur. Deus, &c.

CLX.—TO SIR W. PETRE, (3, 20).

Solicits his interest in procuring the office of Latin Secretary, and is thankful that Petre yesterday promised him the pension of Peter Vannes [a former secretary who received 40 marks a year], and a half of it in ready cash. [1553.]

om. Gul. Petrees Regio Secretario.—Ex sermone domini CECILLI cognovi, et ex nostro inter nos mutuo colloquio perspexi, ornatissime vir, quam parata voluntatis inclinatione propendes, ut me tibi tuo beneficio in perpetuum devincias.

A quo benevolentiae nexu tantum abest ut me expedire velim, ut in illa ipsa vincula me arctius induere, omni diligentia, fide, officio, et observantia mea perpetua, perpetuo laboraturus sim. Laborabo enim sedulo, me sic totum ad tuum sensum et voluntatem comparare, ut nihil exoptem prius, quam ut omnes vitae meae rationes in tuo unius favore, gratia, et auctoritate conquiescere queant. Ad munus vero illud literas Latine conscribendi, quamquam non ingenium et artem, fidem tamen et diligentiam et taciturnitatem atque nonnullum quum mentis tum manus in scribendo usum, mecum ex Academia in Aulam apportabo. Magnam eloquentiae vim non consequutus, sed ne sequutus quidem unquam sum: hoc enim in scribendo consilium tantum mihi propono, ut proprietatem in verbis, ut perspicuitatem in sententiis semper tuear et conservem, ut apposite ad singulas personas, ut accommodate ad quamque rem, ut partite et distincte cogitata mentis, sive meae sive alterius, explicare queam. Istae facultates, per se quidem tenues et exiguae, prudentiae tamen tuae praesidio adjunctae et consilii tui ductu gubernatae, si non laudem mereri, reprehensionem certe vitare, spero, poterunt. Si tuo satisfecero iudicio, de reliquis meis rebus minus laborabo: inprimis vero sollicitus sum de aliquo loco commodo, ubi res mihi impositas et commendatas et opportune curare et tuto conservare queam. Ad hanc commoditatem mihi obtinendam, sive inter Aula parietes, sive in alicujus nobilis familia, dum res mea melius constitutae fuerint, quodammodo mihi polliceo: gratiam tuam et auctoritatem: omne enim otium, quoc